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 I. Abstract

The Broumov Group of Churches have distinguished place in Baroque architecture. All the

churches were built in the same period (in the 18th century) in the villages of Broumov region, by the

same family of architects (Dientzenhofers) under the influence of abbot, Otmar Zinke.

In my diploma thesis I concentrated on the analysis of bearing capacity of the walls of two

churches (namely the church of St. Anna in Vižňov and St. Barbara in Otovice). Both churches are in

poor technical condition due to poor drainage of rainwater, which is mainly caused by insufficient

maintenance. The walls were significantly damaged by rain and frost. The plaster fell, the exposed stones

were degraded and the mortar quality deteriorated. Since the wall is no longer protected by mortar against

influences, its load-bearing capacity is consequently reduced.

The focus of my work was analysis of bearing capacity of masonry. Using multilevel modeling

of masonry composite I analyzed its load-bearing capacity. A micromodel of masonry was created in

which all the elements of its composition, various types of stones, sometimes even bricks connected by

lime mortar, were contained. Using the ATENA software of Červenka Consulting it was calculated the

homogenized load-bearing capacity of the extracted masonry block, both in compression, in tension and

shear. The results were plotted in graphs and arranged in tables. The composition of the micromodel

together with the FEM network is also presented in the pictures.

The Broumov Group of Churches plays an extraordinary role in the cultural heritage of the region

and the analysis should contribute to its sustainability. Successful reconstruction and rehabilitation will

require further analysis and monitoring of the current situation.

Keywords: Baroque, Broumov group of churches, masonry, bearing capacity of walls, micro-modeling,

non-linear and quasi-fragile numerical models
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II. Souhrn

Broumovská skupina kostelů má v barokní architektuře výjimečné postavení. Všechny kostely

byly postaveny pod vlivem opata, Otmara Zinkeho, v krátkém časovém rozmezí (počátkem 18. století),

ve vesnicích Broumovského regionu převážně jedinou rodinou architektů (Kryštofem a Kiliánem

Ignácem Dientzenhoferovými).

V mé diplomové práci jsem se soustředil na analýzu únosnosti stěn dvou kostelů (jmenovitě se

jedná o kostel sv. Anny ve Vižňově a sv. Barbory v Otovicích). Oba kostely jsou ve špatném technickém

stavu, díky špatnému odvodu srážkových vod, které je způsobeno především nedostatečnou údržbou.

Vlivem dešťů a působením mrazu došlo k výraznému poškození stěn. Docházelo k opadávání omítky,

degradaci obnažených kamenů a zhoršování kvality malty. Jelikož nosná stěna není nadále chráněna

maltou před vlivy dochází následně ke snížení její únosnosti.

Těžištěm mé práce byla analýza únosnosti zdiva. Pomocí víceúrovňového modelování kompozitu

zdiva jsem analyzoval jeho únosnost. Byl vytvořen jakýsi mikromodel zdiva, ve kterém byly obsaženy

všechny prvky jeho skladby, různé druhy kamenů, místy i cihel vzájemně propojené vápennou maltou.

Pomocí software ATENA Červenka Consulting jsem vypočetl homogenizovanou únosnost vyjmutého

bloku zdiva, jak v tlaku, tak i v tahu a smyku. Výsledky jsem vynesl do grafů a uspořádal přehledně do

tabulek. Skladba mikromodelu spolu se sítí MKP je též představena v obrázcích. do tabulek.

Broumovská skupina kostelů sehrává mimořádnou úlohu v kulturním dědictví regionu a

provedená analýza by měla přispět k její udržitelnosti. Úspěšná rekonstrukce a rehabilitace bude

vyžadovat další analýzu a monitorování současného stavu.

Klíčová slova: barok, Broumovská skupina kostelů, zdivo, únosnost stěn, mikromodelování, nelineární

a kvazikřehké numerické modely
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III. Introduction

1. Broumov region-geography, history, climatic conditions

The Broumov region (also called Broumovsko) lays in the northeast of Bohemia, in the region of

Hradec Králove, which belongs to Náchod district. The history of Broumovsko is dated to 1256 A.C.,

when it was expelled from Klodzko (Kladsko) and it was taken in the administration of the Benedictine

order from Břevnov. The Benedictine order has played a very important role in the development of the

whole region. Since 1991, Broumovsko has been a protected landscape area. The Broumovsko protected

landscape area is made by two different geological formations, by the Broumov basin and Police high

lands. The area of the Broumovsko protected landscape area is 430 km² (1). The Broumov basin sprawls

between the Javoří mountains and Broumov wall. The Broumov region belongs to the geological

complex of Intra-Sudeten basin (2).

Picture 1: Broumovsko Protected Landscape Area

Source: CC BY-SA 2.5, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=283253

9

The climate of Broumov region is quiet moderate. The annual average temperature of the region

is 6,9 °C. The coldest month is January (average temperature -3.9 °C) and the hottest July (average

temperature 16.2°C). The average annual precipitation is cca. 640 mm.

Picture 2: Broumovsko – red area

Source: https://en.mapy.cz/zakladni?x=16.2381262&y=50.5699774&z=8&source=area&id=37
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Picture 3: Annual average temperature in the Czech republic

Source: CHYTRÝ, Milan. Vegetation of the Czech Republic: diversity, ecology, history and dynamics. Preslia. 84(3), 2012, 427–504.

Picture 4: Annual precipitation in the Czech republic

Source: CHYTRÝ, Milan. Vegetation of the Czech Republic: diversity, ecology, history and dynamics. Preslia. 84(3), 2012, 427–504.
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 Sediments and volcanic rocks create the bedrock of Broumov formation. The surface is created

by deluvial sediments (colluvial deposits), fluvial sediments and by their combinations (3).

Picture 5: Geological map of the Czech republic

Source: CHYTRÝ, Milan. Vegetation of the Czech Republic: diversity, ecology, history and dynamics. Preslia. 84(3), 2012, 427–504.

2. The city of Broumov-history

The colonization of the Broumov region can be dated back to the Old Stone Age. Evidence, that

hunters were living in this area 40 to 80 thousand years B.C. (Palaeolithic period) was founded by

archaeologists. Because of the cold climate of this area, practically it was uninhabited until Early Bronz

age (1000 B.C.). One of the most important periods of colonization was in the 13th century, when was

inhabited by German inhabitants. The first villages of the region were created in this period.

In 1213 King Přemysl Otakar I assigned Broumov, a rocky headland in northeast Bohemia, to the

Benedictine order of Břevnov (4).
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The city of Broumov (Braunau) is for more than 700 years agricultural, cultural and administrative center

of the region (5) and it is the starting point of the most of the touristic paths too. As it was already

mentioned, the Benedictine order had a very important role in the development of the region and of the

city of Broumov too.

Broumov was first mentioned as a village with a market in 1256. King Přemysl Otakar II granted

to the village the privilege to produce cloths. King Charles IV, in 1348 has granted the same privileges

to Broumov, as they had the citizens of the royal towns (for example Kladsko a Hradec Králove). This

act integrated the Broumov region into Bohemia (2).

The city suffered several fires which resulted in the disappearance of the original medieval

buildings, except the cemetery church of Virgin Mary. The castle was burned down too and it was restored

in 1305. In the middle of the 14th century the castle was rebuilt to a fortified monastery. The

reconstruction of the town wall has finished before 1380.

As the city was becoming wealthier, the people were starting to use for the construction of their

homes better materials, as stone. In the great fire the most of the city, including the monastery was

destroyed. The monastery was reconstructed in Renessaince style in 1549.

Picture 6: Broumov Monastery

Source: Author: Vlach Pavel, available on: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=68443088
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http://www.broumosko.cz/

Under the leading of abbots Tomáš Sartorius (1663-1700) and Otmar Zinke (1700-1738), the city has

reached a very good economic status. This led to further construction and reconstruction activities (the

damages were caused by the Thirty Years War), new churches were built, residences, but also the

monastery underwent reconstruction.

Christoph Dientzenhofer has designed the monasterial grammar school and the pharmacy. The

best Baroque architect in Bohemia, Kilian Ignaz Dientzenhofer, has made the plans of radical

reconstruction of the monastery, which was realized between 1728-1738.

After the Silesian war, Kladsko and Silesia were annexed by Prussia. This led to economic

disaster of whole the region, which resulted in declination of the building activities. Moreover, in 1757

and 1779 the monastery was damaged by fire.

A rail road was opened between Choceň to Broumov in 1875 (2). The town was further suffered

by World Wars, the historic value of most of the buildings were disturbed. The last years, thanks to

privatization, the appearance of the city is slowly rehabilitated (6).

Inhabitants In Broumov (2):

1869: 5701 inhabitants

1910: 11846 inhabitants

1950: 6713 inhabitants

1991: 8076 inhabitants

2. 1. Baroque architecture


[…]


clearly see at the previously noted figure, that there is shear stress concentration at the

lower corners of the openings, in addition there is concentration at the upper parts of

the openings and at the lower corners of the wall.

Figure 25: Cracking due to the current loading conditions

In Figure 24: the location of cracks due to the current load can be observed. The minimum width of the

cracks is 1.551 × 10−6 𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑠 and the maximum width of the cracks is 6.080 × 10−5 𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑠.
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St. Anna’s enclosure walls

The self-weight of the masonry was considered to be 21
𝑘𝑁

𝑚3
. The average thickness of

the stone masonry enclosure wall was taken as 1 meter. The floor plan of the church is

46.5 meters long and 24 meters wide, including the thickness of the wall, whose height

is about 17 meters. The total dead load of the roofing system was estimated as 1.7
𝑘𝑁

𝑚2
.

According to figure map, the Broumov region belongs in the fourth area and the

characteristic value of the snow load is 2.25
𝑘𝑁

𝑚2
. The analysis was performed on a two-

dimensional model of the wall, with height 17 meters and length 46.5 meters. The

maximum number of iterations during the analysis have been selected as 50. The model

represents the projection of the enclosure wall in the X-Y plane, so that we can take

advantage of the symmetry of the structure. According to the boundary conditions, the

horizontal and vertical displacements are restricted at the bottom of the wall.

Figure 26: Minimum principal stress in MPa according to the current loading conditions
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As it can be seen in Figure25, the maximum compressive stress of the wall due to the

current loading situation is about 0.6586 MPa, which is about 37.2% of the ultimate

compressive strength of the stone masonry specimen (1.769 MPa), as it was determined

by the compression test simulation. There is a concentration of stress at the lower

corners of the wall, which is the location of the maximum compression stress level.

Figure 27: Maximum principal stress in MPa according to the current loading conditions

According to figure 26, the maximum tensile stress of the wall due to the current

loading conditions is about 0.0821 MPa, which is about 84.9% of the ultimate tensile

strength of the stone masonry specimen (0.0965 MPa), as it was estimated during the

tensile test simulation. There is concentration of tensile stresses at the bottom of some

of the openings as well as at the top.
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Figure 28: Shear stress in MPa according to the current loading conditions

The distribution of the shear stress based on the current loading conditions, is seen in

figure 27, the maximum shear stress acting on the wall is about 0.127 MPa, which is

about 82.4% of the ultimate shear strength of the stone masonry specimen (0.154 MPa),

as it was estimated by the diagonal compression test simulation. We can clearly see that

there is shear stress concentration at the lower corners of the openings. In addition, there

is concentration at the upper parts of the openings and at the lower corners of the wall.

Figure 29: Cracking due to the current loading conditions

In Figure 29: the location of cracks due to the current load can be observed. The minimum width of the

cracks is 3.178 × 10−7 𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑠 and the maximum width of the cracks is 1.798 × 4 𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑠.
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Picture 35: Snow map of Czech republic
Source: https://stavba.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/143-mapa-snehovych-oblasti-na-uzemi-ceske-republiky

ČSN EN 1991-1-3,Eurocode 1: Actions on structures

Part 1-3 General actions – Snow Loads, 2005
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IX. Conclusion

The Broumov Group of Churches has a unique position in the Baroque

architecture, as they were made in a very short period of time in the Broumov region

and they were designed by the same architects (Dientzenhofers and Allio).

In my work I have focused on two of the nine churches. Both of the churches

are in bad condition. The main reason for that is the lack of maintenance, however, in

the case of St. Anna the insufficient gutter-system plays an important role too (it was

not considered in this work the effect of it). The Broumov region is very rich in

sandstone, this is the reason why sandstone (red, green, gray, etc...) is the main material

that was used during the construction of both churches. Because of the loss of render,

the stones that were used for the construction, are exposed to weathering. Of course an

important role on the damage play the freeze-thaw cycles too.

All these combined together, have caused damage to the walls of the churches.

In order to be able to determine the severity of the damage and the danger of structural

failure, I have performed series of tests, so that I can determine the compressive, the

tensile and the shear strength of the walls. Because of the masonry properties (is very

heterogenous), I created micromodels. The tests were performed by the software

ATENA Engineering 2D of Červenka Consulting.

The obtained results were demonstrated by graphs, tables and pictures of the

micromodels. According of the obtained results, I can conclude that the investigated

churches (St. Anna and St. Barbara), at the time of investigation are not in danger of

serious structural failure.

In order to be able to determine, the exact reason of the wall damages, further

investigation is necessary. It should take also into consideretion the effect of the missing

gatter system. Also proper reparation of the damages would be necessary. Until the

reconstruction of the churches is realized, a watchfull-waiting approach can be applied.
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X Appendix

1. Compression test simulation

St. Anna’s enclosure walls

Figure. 30: Stress - displacement diagram based on compression test simulation
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Figure 31: Force - Displacement diagram based on compression test simulation

Figure 32: Minimum Principal stress and crack propagation (step of max. compressive stress)
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St. Barbara’s enclosure walls

Figure 33: Force - Displacement diagram based on compression test simulation
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Figure 34: Stress - displacement diagram based on compression test simulation

Figure 35: Minimum Principal stress and crack propagation (step of max. compressive stress)
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2. Tensile test simulation

St. Anna’s church - Enclosure walls

Figure 36: Force - Displacement curve based on tensile test simulation
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Figure 37: Stress - Displacement curve based on tensile test simulation
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Figure 38: Maximum Principal stress and crack propagation (step of max. tensile stress)
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St. Barbara’s church - Enclosure walls

Figure 39: Force - Displacement curve based on tensile test simulation
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Figure 40: Stress - Displacement curve based on tensile test simulation
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