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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: HE CURRENT STATE OF SELECTED CHURCHESOF THE BROUMOV GROUP
NUMERICAL ANALYSIS OF WALL FAILURES

Author’s name: Charalampos Paschopoulos
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Mechanics
Thesis reviewer: Radek Zigler
Reviewer’s department: Department of Building Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The thesis is focused on numerical analysis of load bearing capacity of historic masonry of two small baroque
churches in Broumov region using a non linear finite element method. The assignment can be assessed as
challenging, since it required, apart from sound theoretical background, also mastering the used finite element
software (ATENA by Cervenka Consulting).

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The submitted master thesis is done according to the assignment.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methods used by the author in her work are correct and in accordance with the usual practice for the
historic structures’ damage and residual safety assessment.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical level of the submitted bachelor thesis is good. The proposed solutions demonstrate that the
author can apply the knowledge gained by study. However, some conclusions and statements should have
been more elaborated or supported by further analysis (for example “According of the obtained results, I can
conclude that the investigated churches (St. Anna and St. Barbara), at the time of investigation are not in
danger of serious structural failure” etc.).

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

From formal point of view, the thesis level can be assessed as good. The thesis is organized in a logical way.
However, the used system of numbering of chapters (multiple sub-chapters 1, 2, 3…), figures/pictures and
tables (multiple Figs. 1, 2, 3… etc.) makes the orientation and understanding of the text more demanding.
The level of English is satisfactory and the language is understandable. Some minor grammar mistakes and
typing errors (for example “…where have not been before a church…”, “They are several types of NDT…”, “…In
our cse we used from the methods of NDT…”, “Sandstone destructive testing in the Broumov region it was
reached the peak strength value around 40 MPa…”), as well as some mistakes in terminology do not reduce the
overall quality of presented thesis.
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Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The citation ethics has not been breached and all the sources are more or less correctly cited. However, the
citation form is quite strange, as some resources are cited in text by (number) and are listed in the References
section, some are cited in the text/figure caption by full citation (for example “KUKLÍK, Pavel, Martin VÁLEK,
Pratik GAJJAR a Jacopo SCACCO. The Basic Tasks in Evaluation of Ancient Structures Sustainability and in
Estimation of Enclosure Walls Bearing Capacity. International Journal of Structural and Civil Engineering
Research. 2019, 8(4)”) and some are cited only by (Name, year – for example Gupta, 2018 or Bozulic, 2018) and
no further info is available. Nor are both of these citation’s types listed in the References.
Some of the essential codes for assessment of existing structures (ISO 2394:2015 “General principles on
reliability for structures” and ISO 13822:2010 “Bases for design of structures - Assessment of existing
structures”) together with other used codes (EC, ASTM) should have been listed (and cited in text) in
References.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The primary goals of the thesis were achieved. Moreover, the presented thesis contains some parts that should
be noted as very interesting – the FEM results of homogenized masonry properties (compressive, tensile and
sheer stresses as well as modulus of elasticity, post-peak behaviour of modelled masonry etc.) could be useful
for future studies of historic structures.
On the other hand, some parts of the thesis could have been more elaborated. Namely:

 description of studied churches is limited, mostly based on Wikipedia entries etc.,

 in-situ evaluation of the selected churches is quite brief. There are very few details, no overall
description/drawings of the damage inspection (there are no crack patterns, moisture zones and surface
degradation and other important factors that could have made the presented thesis even more valuable).
Also, the analysis of the main causes of the structural and material damage could have been more
thorough. But this would probably exceed the thesis assignment,

 borehole testing of churches is mentioned, however it is not clear whether these were done on the
structure for evaluation of masonry or on soil (probably the second, as the source mentioned is the
Geology department, CTU, but no reference is cited),

 FEM analysis description in general – no info about material properties (probably already mentioned
before, but for clarity it could have been stated again, or at least referenced), no info about masonry units-
mortar contact properties (fixed or other?),

 FEM analysis description – tensile test – contact problem between masonry units and mortar (fixed or
other?),

 FEM analysis – modulus of elasticity in compression based on arbitrary “two points” on L-D diagram?,

 Compressive/tensile tests – according to what standard? Shear tests were done according to ASTM,

 Tensile/Shear stress – no discussion on the difference between the obtained L-D diagrams,

 Strength vs. Stress analysis – no detailed info about numerical models – geometry, loads, material
properties (although mentioned in text, more precise description allowing reproduction of analysis would
be beneficial), no info how numerical results (structural damage) corresponds to real damage of the
structure – support for conclusions etc.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Overall, the presented thesis is in accordance with the assignment. For the theses defence discussion, I suggest
these questions/topics:

1. Destructive Testing is cheap, fast and easier to interpret (than Non Destructive Testing). Please explain why.

2. Please explain this statement used in thesis (focus on bold part) - “In case of micromodeling masonry units
are enlarged and represented by continuous elements, masonry mortar joints are represented by
discontinuous elements. The joints are represented by mortar and two interfaces (from both sides of the
mortar is one interface of unit-mortar)”. What did you mean by “masonry units are enlarged”?

3. Please describe compressed masonry failure mode (based on your statement “Masonry structures are
generally speaking weak in tension. The reason of their weakness is that they are composed of different
materials and between them there is mortar. The mortar serves as a bond between the different materials
but it is the weaker component of a masonry wall. As a result, historic masonry structures are able to
effectively resist compressive forces but they are not expected to resist the tensile stresses”).

4. Does selection of representative volume of modelled masonry structure have impact on the obtained results
(see Fig. VIII/4)? How was this volume chosen in your analysis for both structures?

5. Are there any other methods to obtain homogenized properties of masonry (apart from FEM analysis used in
thesis)?

The grade that I award for the thesis is C - good.

Date: 29.1.2020 Signature: